
REGIONE SICILIANA
Assessorato Regionale della Salute

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE RAGUSA

N. ______  del _____________
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il presente Atto non contiene dati sensibili Il Responsabile del Procedimento

UOC Coordinamento Staff Direzione
Strategica

Dott. ANGELO COSTA

Dott. ANGELO COSTA

L'Estensore:Dott.ssa SABRINA MODICA

STRUTTURA PROPONENTE: UOC Coordinamento Staff Direzione Strategica

Elezione della componente elettiva dei comitati dei dipartimenti, nomina della commissione elettorale
aziendale e indizione elezioni

Il presente provvedimento si compone di
n.4 pagine di cui n.0 pagine di allegati

Tipo Autorizzazione Anno Numero Sub Num. Conto Note

UOC Settore Economico Finanziario e
Patrimoniale

Dott. Giacomo LauricellaIl Funzionario

VISTO CONTABILE
NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità.

OGGETTO:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO

IL DIRETTORE GENERALE

Dr. Giuseppe Drago

Dr. Massimo Cicero Dr.ssa Sara Lanza

Il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Drago, nominato con Decreto del Presidente della Regione
n.315/SERV.1°/S.G. del 21/06/2024, coadiuvato ai sensi dell'art.7 della L.R. 30/1993, dal Dott. Massimo Cicero,
Direttore Amministrativo e dalla Dott.ssa Sara Lanza, Direttore Sanitario, adotta la seguente deliberazione:



 

IL DIRETTORE U.O.C. Coordinamento Staff Direzione Strategica 

(Dott. Angelo Costa) 

 

Visto il D.lgs n. 502/92 e s.m.i.; 
 

Vista la L.R.n. 5/2009; 
 

Visto l’Atto aziendale di questa ASP, adottato con Delibera n. 3076 del 12.12.2019 ed approvato con D.A. n. 159/2020  

del 3.3.2020: 
 
Premesso che, in ragione dell’articolazione organizzativa dipartimentale sancita nel vigente atto aziendale, con delibera 

n.2958 del 3/12/2020, sono state assunte le seguenti determinazioni: 
 
• si è provveduto alla rettifica dell’art. 7 del “Regolamento dei dipartimenti aziendali”, approvato con delibera n. 

2455 del 02/11/2016, individuando i dipartimenti aziendali così come sanciti all’art. 37 del nuovo atto aziendale: 
 

A) Dipartimenti dell’area territoriale 

 Dipartimento di Prevenzione (DP), strutturale; 

 Dipartimento di Prevenzione Veterinaria (DPV), strutturale; 

  Dipartimento di Salute Mentale (DSM), strutturale; 

 Dipartimento delle Cure Primarie (DCP), funzionale; 
 

B) Dipartimenti funzionali ospedalieri 

 Dipartimento di Medicina;  

 Dipartimento Materno Infantile;  

 Dipartimento dell’Emergenza (DEA);  

 Dipartimento di Chirurgia;  

 Dipartimento Cardio-Neuro-Vascolare;  

 Dipartimento dei Servizi;  

 Dipartimento Oncologico.  

 Dipartimento Geriatrico Riabilitativo  
 

C) Dipartimento funzionale amministrativo 
 
• le statuizioni del “Regolamento dei dipartimenti aziendali”, approvato con delibera n. 2455 del 02/11/2016 e del 

“Regolamento per l’elezione della componente elettiva dei comitati di dipartimento aziendali”, approvato con 

delibera n. 2803 del 13/12/2016, sono state mantenute e ritenute applicabili, ma in coerenza alle previsioni del 

nuovo atto aziendale determinando, per l’effetto, la non applicazione di ogni disposizione difforme ivi prevista; 
 
• al fine di procedere alla nomina dei Direttori dei Dipartimenti Aziendali sanciti nel nuovo atto aziendale ma non 

ancora nominati, si è provveduto alla indizione delle elezioni finalizzate alla costituzione, in ogni Dipartimento, dei 

rispettivi Comitati, cui è demandata, fra l’altro, la formulazione del parere obbligatorio, ma non vincolante, da 

rendere al Direttore Generale ai fini della nomina del Direttore del Dipartimento medesimo, conformemente alle 

previsioni di cui all’art. 12 del richiamato “Regolamento dei dipartimenti aziendali” approvato con delibera n. 2455 

del 02/11/2016; 
 
Dato atto che, ai sensi di quanto previsto all’art. 9 del citato “Regolamento dei Dipartimenti aziendali”, i componenti 

dei Comitati dei Dipartimenti si distinguono in componenti di diritto e componenti di carica elettiva come di seguito 

indicato: 

Componenti di diritto 

- tutti i Direttori di Struttura Complessa afferenti al Dipartimento; 

- i dirigenti responsabili di struttura semplice se di numero inferiore o pari al 50% delle strutture complesse 

afferenti al dipartimento; 

Componenti di carica elettiva 

-  i responsabili delle strutture semplici se il loro numero è superiore al 50% delle strutture complesse 

afferenti al dipartimento; 

-  i dirigenti con incarico professionale nella misura di un terzo di quella delle strutture complesse afferenti 

al dipartimento; 

- un rappresentante del personale sanitario non medico; 

- un rappresentante del personale del comparto; 
 
Che in esito alle risultanze delle elezioni per l’elezione della componente elettiva dei Comitati di Dipartimento, avviate 

con delibera n.2958 del 3/12/2020, sono stati nominati i comitati (componenti di diritto + componenti elettivi) dei 

seguenti dipartimenti Aziendali: 

• con delibera n.823 del 23/4/2021, 

- Dipartimento di Chirurgia 

- Dipartimento Cardio-Neuro-Vascolare 

- Dipartimento d’Emergenza e Accettazione 



- Dipartimento funzionale Amministrativo 

• con delibera n.1239 del 4/6/2021 (e successiva integrazione n.1310 dell’11/6/2021) 

- Dipartimento di Medicina;  

- Dipartimento Oncologico; 

- Dipartimento Materno Infantile;  

- Dipartimento dei Servizi;  

- Dipartimento Geriatrico Riabilitativo  
 
Visti l’art. 2 del “Regolamento per il conferimento degli incarichi dirigenziali” area sanità, e l’art.4 del “Regolamento 

per il conferimento degli incarichi dirigenziali” area delle funzioni locali, i quali statuiscono che l’incarico di Direttore 

di Dipartimento è conferito dal Direttore Generale su base fiduciaria, ad un dirigente titolare di incarico di Direttore 

UOC, nell’ambito delle strutture complesse aggregate nel Dipartimento, scelto nell’ambito di una terna di candidati 

indicata dal Comitato di Dipartimento; 
 
Preso atto che, in sede di prima convocazione dei comitati di ciascun dipartimento, come sopra costituiti, si è proceduto 

alla individuazione della terna di Direttori UU.OO.CC. da proporre al Direttore Generale per la nomina del Direttore di 

Dipartimento, e con successivi atti deliberativi sono stati conferiti i seguenti incarichi, all’uopo stipulando i relativi 

contratti:  
- Direttore Dipartimento di Chirurgia – Dott. Giorgio Sallemi – delibera n.1094 del 21/5/2021; 

- Direttore Dipartimento Amministrativo – Avv. Giovanni Tolomeo – delibera n.1099 del 21/5/2021; 

- Direttore Dipartimento di Emergenza e Accettazione – Dott. Rosario Trombadore – delibera n.1101 del 21/05/2021; 

- Direttore Dipartimento Cardio-Neuro-Vascolare – Dott. Antonino Nicosia – delibera n.1107 del 21/05/2021; 

- Direttore Dipartimento dei Servizi – Dott. Francesco Floridia – delibera n.1646 del 22/07/2021; 

- Direttore Dipartimento di Medicina – Dott. Antonio Di Giacomo – delibera n.1649 del 22/07/2021; 

- Direttore Dipartimento Geriatrico Riabilitativo – Dott.ssa Sara Lanza – delibera n.1650 del 22/07/2021; 

- Direttore Dipartimento Materno Infantile – Dott. Fabrizio Comisi – delibera n.1717 del 29/07/2021; 

- Direttore Dipartimento Oncologico – Dott. Stefano Cordio – delibera n.2470 del 11/11/2021; 
 
 
Visto l’art.3 del citato “Regolamento per l’elezione della componente elettiva dei comitati di dipartimento aziendali”, 

che statuisce che i componenti di carica elettiva dei comitati di dipartimento durano in carica tre anni e possono essere 

rieletti una sola volta; 
 
Visti l’art. 2 del “Regolamento per il conferimento degli incarichi dirigenziali” area sanità, e l’art.4 del “Regolamento 

per il conferimento degli incarichi dirigenziali” area delle funzioni locali, i quali statuiscono che l’incarico di Direttore 

di Dipartimento ha durata triennale e che, al fine di garantire la continuità dei correlati processi organizzativi e gestionali, 

i Direttori di Dipartimento restano in carica fino alla nomina dei nuovi;  
 
Dato atto che tutti i predetti comitati di Dipartimento sono scaduti e che, quindi, si rende necessario procedere al rinnovo 

degli stessi mediante l’avvio di nuove elezioni per l’individuazione della componente elettiva, secondo le modalità 

indicate nel citato “Regolamento per l’elezione della componente elettiva dei comitati di dipartimento aziendali” 

approvato con delibera n. 2455 del 02/11/2016; 
 
Vista la nota prot. n.68020 del 24/09/2024 con la quale, nelle more dell’avvio delle procedure per l’elezione della 

componente elettiva dei comitati, è stato dato mandato alla U.O.C. Risorse Umane di erogare la corrispondente indennità 

spettante ai Direttori di Dipartimento scaduti e a scadere, senza soluzione di continuità e fino alla nomina dei nuovi 

Direttori; 
 
Ritenuto, pertanto, al fine di sovrintendere a tutte le operazioni elettorali, di procedere alla nomina di apposita 

commissione elettorale per l’elezione della componente elettiva dei comitati di dipartimento aziendali, così composta: 

- Presidente:  Dott. Giuseppe Cappello; 

- Componente:   Dott.ssa Gabriella Merlino; 

- Segretario:   Dott.ssa Sabrina Modica; 

   

Dato atto che il Dirigente dell’U.O.C. che propone il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a 

seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai 

sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 3 del D.L. 23/10/1986, come modificato dalla L. 20/12/1996 n.639, e 

che è stato predisposto nel rispetto della L. 06/11/2012 n. 190 – disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione – nonché nell’osservanza dei contenuti del vigente Piano 

Aziendale della Prevenzione della Corruzione; 

PROPONE 

Per le motivazioni descritte in narrativa, che si intendono integralmente trascritte e riportate 

      

Di dare atto che tutti i comitati di Dipartimento, costituiti con delibera n.823 del 23/4/2021 e con delibera n.1239 del 

4/6/2021 (e successiva integrazione n.1310 dell’11/6/2021), sono scaduti e che, quindi, si rende necessario procedere al rinnovo 

degli stessi mediante l’avvio di nuove elezioni per l’individuazione della componente elettiva, secondo le modalità 

indicate nel citato “Regolamento per l’elezione della componente elettiva dei comitati di dipartimento aziendali” 

approvato con delibera n. 2455 del 02/11/2016; 



 

 

Di dare atto che con nota prot. n.68020 del 24/09/2024, nelle more dell’avvio delle procedure per l’elezione della 

componente elettiva dei comitati, è stato dato mandato alla U.O.C. Risorse Umane di erogare la corrispondente indennità 

spettante ai Direttori di Dipartimento scaduti e a scadere, senza soluzione di continuità e fino alla nomina dei nuovi 

Direttori; 
 
Di nominare, al fine di sovrintendere a tutte le operazioni elettorali, apposita commissione elettorale per l’elezione della 

componente elettiva dei comitati di dipartimento aziendali, così composta: 

 

- Presidente:  Dott. Giuseppe Cappello; 

- Componente:   Dott.ssa Gabriella Merlino; 

- Segretario:   Dott.ssa Sabrina Modica; 
 
Di indire, conseguentemente, le elezioni finalizzate alla costituzione, in ogni Dipartimento, dei rispettivi Comitati, fra i 

dipendenti interessati per la elezione quali componenti del Comitato, secondo il calendario che verrà fissato dalla 

Commissione Elettorale; 

 

 

IL DIRETTORE U.O.C. Coordinamento Staff Direzione Strategica 

(Dott. Angelo Costa) 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
PRESO ATTO della suddetta proposta di deliberazione, che qui si intende di seguito riportata e trascritta, quale parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
PRESO ATTO che il Dirigente dell’U.O.C. che propone il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo e utile per il servizio 

pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 3 del D.L. 23/10/1986, come modificato dalla L. 20/12/1996 

n.639, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L. 06/11/2012 n. 190 – disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione – nonché nell’osservanza dei contenuti 

del vigente Piano Aziendale della Prevenzione della Corruzione; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per quanto di rispettiva 

competenza 

DELIBERA 

 

Di dare atto che tutti i comitati di Dipartimento, costituiti con delibera n.823 del 23/4/2021 e con delibera n.1239 del 

4/6/2021 (e successiva integrazione n.1310 dell’11/6/2021), sono scaduti e che, quindi, si rende necessario procedere al rinnovo 

degli stessi mediante l’avvio di nuove elezioni per l’individuazione della componente elettiva, secondo le modalità 

indicate nel citato “Regolamento per l’elezione della componente elettiva dei comitati di dipartimento aziendali” 

approvato con delibera n. 2455 del 02/11/2016; 
 
Di dare atto che con nota prot. n.68020 del 24/09/2024, nelle more dell’avvio delle procedure per l’elezione della 

componente elettiva dei comitati, è stato dato mandato alla U.O.C. Risorse Umane di erogare la corrispondente indennità 

spettante ai Direttori di Dipartimento scaduti e a scadere, senza soluzione di continuità e fino alla nomina dei nuovi 

Direttori; 
 
Di nominare, al fine di sovrintendere a tutte le operazioni elettorali, apposita commissione elettorale per l’elezione della 

componente elettiva dei comitati di dipartimento aziendali, così composta: 
 

Presidente:  Dott. Giuseppe Cappello; 

Componente:   Dott.ssa Gabriella Merlino; 

Segretario:   Dott.ssa Sabrina Modica; 
 
Di indire, conseguentemente, le elezioni finalizzate alla costituzione, in ogni Dipartimento, dei rispettivi Comitati, fra i 

dipendenti interessati per la elezione quali componenti del Comitato, secondo il calendario che verrà fissato dalla 

Commissione Elettorale; 
 
Di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non discende alcun onere aggiuntivo a carico del bilancio 

aziendale; 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di dare attuazione alle previsioni di cui al 

vigente atto aziendale. 


	DELDCR1C3:  
	DELDCR1C4:  
	DELDCR1C5:  
	DELDCR1C6:  
	DELDCR2C1:  
	DELDCR2C2:  
	DELDCR2C3:  
	DELDCR2C4:  
	DELDCR2C5:  
	DELDCR2C6:  
	DELDCR4C1:  
	DELDCR4C2:  
	DELDCR4C3:  
	DELRGNUM: 1983
	DELDCR5C2:  
	DELDCR5C3:  
	DELDCR5C4:  
	DELDCR5C6:  
	DELRGDAT: 02/10/2024
	DELDCR4C4:  
	DELDCR4C5:  
	DELDCR4C6:  
	DELDCR3C1:  
	DELDCR3C2:  
	DELDCR3C3:  
	DELDCR3C4:  
	DELDCR3C5:  
	DELDCR3C6:  
	DELDCR1C1: NON COMPORTA IMPEGNO DI SPESA
	DELDCR1C2:  
	DELDCR5C1:  
	DELDCR5C5:  
	DLDAASSAST: 
	DLDSASSAST: 
	LIQDS:  
		2024-09-26T18:48:43+0200
	ANGELO COSTA


		2024-09-26T18:49:44+0200
	ANGELO COSTA


		2024-09-27T09:28:16+0200
	RODOLFO LEGGIO


		2024-09-27T10:23:14+0200
	GIACOMO MARIA DANIELE LAURICELLA


		2024-09-27T11:07:54+0200
	MASSIMO CICERO


		2024-10-01T20:10:31+0200
	Sara Lanza


		2024-10-01T20:49:40+0200
	Giuseppe Drago




